
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116779

Portaria: 741/2010
Objetivo: Desenvolver atividades relativas às ações de 
Regularização Fundiária em Belterrra (Acompanhamento) e 
Santarém ( Participar como palestrante do ciclo de capacitação 
para elaboração dos Planos Locais de Habitação de Interesse 
Social).
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belterra e Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5170230/MARIA DO CARMO CAMPOS DA SILVA (Diretora) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 17/06/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116458

Errata da Publicação Nº 114858
Modalidade: Tomada de Preços
Número: 2010/5
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço 
Técnico e Social para a execução de palestras, oficinas, 
coordenação de maratonas, etc. para a implementação das ações 
do Projeto de Trabalho Técnico Social PTTS/PAC, de acordo com 
o Edital, Termo de Referência e seus anexos, nos municípios de: 
Abaetetuba/Lote I, Breves/Lote II, Capitão Poço/Lote III, Nova 
Esperança do Piriá/Lote VI, Bragança/ Lote V, Tailândia/Lote VI.
Entrega do Edital: Disponível na SEDURB sala de Licitação e no 
site: www.sedurb.pa.gov.br
Observação: A licitação será dividida em duas etapas sendo que 
serão licitados ás 09h:00_ Lotes I /Abaetetuba, Lote II /Breves, 
Lote III /Capitão Poço e ás 15h:00_ Lote VI /Nova Esperança do 
Piriá, Lote V /Bragança, Lote VI/Tailândia. 
Responsável pelo certame: Glauce Pereira Pastrana
Local de Abertura: SEDURB
Data da Abertura: 29/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
17512122718710000       449039        6121000000            Estadual
17512122718710000       449039       0106000000            Federal
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116564

PORTARIA: 740/2010
Objetivo: Com o objetivo de fazer mobilização da equipe, 
referente à entrega de equipamentos.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
Irituia/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197870/DANIEL ANDRADE LIMA (ASSESSOR ESPECIAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2010 a 13/06/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

PORTARIA Nº. 724/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116548

PORTARIA Nº. 724/2010, DE 09 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 052/2010 - CPL, 
de 07/06/2010;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 10.520, de 
17/07/2002 e; 
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual nº. 6.474, de 06/08/2002.
R E S O L V E :
I - DESIGNAR como pregoeira a servidora, GABRIELA CAROLINA 
SANTOS CARBALLO, matricula nº. 57201211/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria, 
para atuar na sessão eletrônica, referente ao Pregão Eletrônico 
nº. 007/2010, conforme processo nº. 2010/50318, cujo objeto 
é aquisição de material de consumo, equipamentos e material 
permanente para atender às ações previstas no Projeto de 
Educação em Saúde e Mobilização Social – PESMS, referente às 
obras de abastecimento de água e esgoto, nos Municípios de 
Breu Branco, São Sebastião da Boa Vista, Cachoeira do Arari, 
Santa Cruz do Arari, Jacareacanga, Novo Progresso, Ponta de 
Pedras, Aurora do Pará, Goianésia, Cachoeira do Piriá, Soure, 
Limoeiro do Ajurú, Jacundá, Concórdia do Pará e Faro.

II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores:
-  CARLOS EDUARDO LAVAREDA AMARO, mat. 57191110/1, 
cargo de Téc. em Gestão Pública – Contador;
-  DIENE MARIA LOBO DA SILVA, mat. 57176230/3, cargo de 
Gerente.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 723/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116540

PORTARIA Nº. 723/2010, DE 09 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 052/2010 - CPL, 
de 07/06/2010;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 10.520, de 
17/07/2002 e; 
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual nº. 6.474, de 06/08/2002.
R E S O L V E :
I - DESIGNAR como pregoeira a servidora, GABRIELA CAROLINA 
SANTOS CARBALLO, matricula nº. 57201211/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria, para 
atuar na sessão eletrônica, referente ao Pregão Eletrônico nº. 
006/2010, conforme processo nº. 2010/56664, cujo objeto é 
o fornecimento de equipamentos e suprimentos de informática 
para consumo desta secretaria.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores:
-  CARLOS EDUARDO LAVAREDA AMARO, mat. 57191110/1, 
cargo de Téc. em Gestão Pública – Contador;
-  DIENE MARIA LOBO DA SILVA, mat. 57176230/3, cargo de 
Gerente.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 722/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116535

PORTARIA Nº. 722/2010, DE 09 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 052/2010 - CPL, 
de 07/06/2010;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 10.520, de 
17/07/2002 e; 
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual nº. 6.474, de 06/08/2002.
R E S O L V E :
I - DESIGNAR como pregoeira a servidora, GABRIELA CAROLINA 
SANTOS CARBALLO, matricula nº. 57201211/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria, para 
atuar na sessão eletrônica, referente ao Pregão Eletrônico nº. 
005/2010, conforme processo nº. 2010/77778, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
reprográficos (cópia) e encadernação, sessão de abertura 
21/06/2010.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores:
-  CARLOS EDUARDO LAVAREDA AMARO, mat. 57191110/1, 
cargo de Téc. em Gestão Pública – Contador;
-  DIENE MARIA LOBO DA SILVA, mat. 57176230/3, cargo de 
Gerente.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
 Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116509

Errata da Publicação Nº 113858
Portaria: 712/2010
Objetivo: reunir com a COFIS para articular mobilização 
para o evento de inauguração da Obra do Micro-Sistema de 
Abastecimento de Água, no programa do PAC-FUNASA. 
Fundamento Legal: decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571882531/ODÁLIA FIGUEIREDO LEAL (Assessor II) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2010 a 30/05/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116424

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 3/2010
Objeto: Contratação de Empresa para execução, sob regime 
de empreitada por preços unitários de serviços e obras para 

Reabilitação da Rede de distribuição de Água do 4° setor de 
Abastecimento/ UNISUL – COSANPA, em Belém, Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br www.cosanpa.pa.gov.br
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201 Bairro de São Brás – Belém-PA, Comissão 
Permanente de Licitação.
Responsável pelo certame: Elizabeth Cristina da Silva Feitosa
Local de Abertura: Av. Magalhães Barata, nº1201 – Belém-PA, 
setor CPL
Data da Abertura: 30/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116363

Errata da Publicação: 115693
Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 07/06/2010
Valor: 15.204.069,14
Vigência: a 
Justificativa: Art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Acréscimo 
de Serviços: R$ 1.749.256,38(hum milhão, setecentos e 
quarenta e nove mil, duzentos e cinquenta e seis reais e trinta 
e oito centavos)
Contrato: 22/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449051      6121000000           Estadual
Contratado: CONSÓRCIO ASSOCIADOS
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116776
EXTRATO DA ATA 199ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ, REALIZADA NO DIA 08.06.2010.
4.1. Aceito os pedidos de renúncia dos Diretores da Companhia: 
Engº Geraldo Chicre Bitar Pinheiro, dos cargos de Presidente e 
Membro Presidente do Conselho de Administração, Eng° José 
Ferreira Puty – Diretor de Urbanização e Construção, Engº Luís 
André Henderson Guedes de Oliveira – Diretor Imobiliário, e do 
Econ. João Nunes de Souza – Diretor Administrativo e Financeiro. 
Quanto a Arqtª Isabela Monteiro Bastos Bandeira – Diretora 
de Planejamento e Desenvolvimento, permanecerá no cargo. 
4.2. Eleitos para ocupar os cargos vagos os seguintes nomes: 
Econ. Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira - Diretor Presidente da 
Companhia e Membro Presidente do Conselho de Administração, 
Luiz Augusto Nogueira Moura - Diretor de Urbanismo e 
Construção, Engº José Ferreira Puty - Diretor Imobiliário e Adm. 
Grace Pontes Gadelha Diretora Administrativa e Financeira, 
para cumprirem mandato a partir de 09.06.2010 até janeiro de 
2011. Geraldo Chicre Bitar Pinheiro, Edílson Rodrigues de Sousa, 
Sérgio Linhares Fernandes, e Nilton César Almeida Queiroz, 
Conselheiros - e Lucimar dos Reis Souza – Secretária.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116969

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 115323
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 2010/1
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços Topográficos Planialtimétrico e Cadastral, nas áreas 
localizadas nos Municípios de Belém e Marituba/PA, de acordo com 
os Lotes: Lote 01 –Comunidade parque amazônia, Comunidade 
MONTESE, Comunidade MONTESE 1, Comunidade MONTESE 2, em 
Belém/PA; LOTE 02 - Comunidade ÁGUA CRISTAL, Comunidade 
Esperanto, Comunidade Tapanã, em Belém/PA e Comunidade Pato 
Macho, em Marituba/PA; LOTE 03 – Comunidade MATA FOME, 
Comunidade PRATINHA II, em Belém/PA.
Entrega do Edital: A partir de 10 de junho de 2010.
Observação: 2ª CONVOCAÇÃO
Responsável pelo certame: Lígia dos Santos Neves
Local de Abertura: Sede da COHAB/PA
Data da Abertura: 25/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
16482119915410000       449051      0261000000           Estadual
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira


